



วันที่ 14 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

เรียน กรรมการผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

หน่วย : ล้านบาท

ผลการดำเนินงาน	งบการเงินรวม	
	2567	2566
รายได้จากการขาย	1,905.90	1,815.03
รายได้อื่นๆ	34.28	16.97
รวมรายได้	1,940.18	1,832.00
ต้นทุนขาย	(1,714.23)	(1,841.05)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(163.92)	(156.14)
ผลกำไร(ขาดทุน)อื่น	(1.75)	9.43
รวมค่าใช้จ่าย	(1,879.90)	(1,987.76)
ต้นทุนทางการเงิน	(66.95)	(41.41)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(3.65)	-
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(10.32)	(197.17)
กำไรก่อนดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย (EBITDA)	162.94	(72.97)
กำไร(ขาดทุน)ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	11.34	(193.59)
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น (บาท)	0.03	(0.44)

บริษัทฯ ขอชี้แจงสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงดังนี้

- รายได้จากการขายของไตรมาส 1 ปี 2567 เท่ากับ 1,905.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 90.87 ล้านบาท หรือคิดเป็น 5.01% จาก 1,815.03 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2566 ที่ผ่านสาเหตุหลักเนื่องจากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้นจากการที่บริษัทย่อยในเวียดนามเริ่มดำเนินการเมื่อไตรมาส 4 ปี 2566 ที่ผ่านมา
- รายได้อื่นๆ เพิ่มขึ้น 17.31 ล้านบาท หรือคิดเป็น 102.00% จาก 16.97 ล้านบาทในไตรมาส 1 ปี 2566 เป็น 34.28 ล้านบาทในไตรมาส 1 ปี 2567 ตามปริมาณขายที่เพิ่มขึ้น ซึ่งรายได้อื่นๆส่วนใหญ่ประกอบไปด้วยรายได้จากการขายเศษฟิล์มและรายได้บัตรภาษี



- อัตราส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายลดลง 11.49% (จากเดิม 101.43% ในไตรมาส 1 ปี 2566 เป็น 89.94%) เนื่องจากราคาวัตถุดิบโดยเฉลี่ยลดลง ประกอบกับเครื่องจักรใหม่มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น และต้นทุนค่าพลังงานที่ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน อีกทั้งบริษัทพยายามควบคุมต้นทุนในกระบวนการผลิตอย่างต่อเนื่อง ทำให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลงส่งผลให้บริษัทแสดงกำไรขั้นต้น 191.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 217.68 ล้านบาท (ไตรมาส 1 ปี 2566 ขาดทุนขั้นต้น 26.01 ล้านบาท)
- ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้น 6.60 ล้านบาท หรือคิดเป็น 4.20% จาก 157.32 ล้านบาทในไตรมาส 1 ปี 2566 เป็น 163.92 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2567 เป็นไปในทิศทางเดียวกับปริมาณขายที่เพิ่มขึ้น
- ผลกำไร(ขาดทุน)อื่น โดยหลักมาจากขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศลดลง 11.19 ล้านบาทจากกำไร 9.43 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2566 เป็นขาดทุน 1.76 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2567 เนื่องจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้มีการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศเพื่อป้องกันความเสี่ยงสำหรับสัญญาซื้อและขายแล้วบางส่วน
- ต้นทุนทางการเงินซึ่งประกอบด้วยค่าธรรมเนียมธนาคารและดอกเบี้ยจ่าย 66.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 25.53 ล้านบาท จากปีก่อน สาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยในเวียดนามมีการกู้เพื่อลงทุนในการขยายกำลังการผลิตเพิ่มขึ้น และเพื่อใช้ในการดำเนินงาน โดยบริษัทมีการก่อสร้างอาคาร โรงงานแห่งใหม่และลงทุนในเครื่องจักรเพื่อเพิ่มสายการผลิตใหม่ในปีที่ผ่านมา ซึ่งขณะนี้การก่อสร้างอาคาร โรงงานและติดตั้งเครื่องจักรแล้วเสร็จไปแล้วบางส่วน อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีการชำระคืนเงินกู้และดอกเบี้ยอย่างสม่ำเสมอ
- ในไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทมีกำไรก่อนดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) จำนวน 162.94 ล้านบาท เปรียบเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2566 ซึ่งมีขาดทุน (EBITDA) จำนวน 72.97 ล้านบาท และแสดงกำไรในส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จำนวน 11.34 ล้านบาท เปรียบเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2566 ซึ่งแสดงผลขาดทุนจำนวน 193.59 ล้านบาท เนื่องจากเหตุผลตามที่กล่าวข้างต้น

ขอแสดงความนับถือ



(นายกิตติภักดิ์ สุทธิสัมพันธ์)

รองประธานกรรมการ